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Úvod

Téma mé diplomové práce s názvem Historie výroby skla v Brdech jsem si vybrala

hned z několika důvodů. Prvním důvodem byl pro mne velice zajímavý obsah tohoto

tématu, v němž se zaměřuji na prvotní výrobu skla již od dob starověkých civilizací, přes

postupné zdokonalování jednotlivých technologií a surovin nezbytných k výrobě

samotného skla až do 20. století. Poté se detailně zaměřuji na specifickou výrobu skla

v jednotlivých brdských sklárnách, která byla v této oblasti vždy velmi unikátní. Dalším

mým důvodem pro výběr tohoto tématu bylo samotné sklo, které nás doprovází již po tisíce

let, a dnes se s ním setkáváme takřka na každém kroku. Mimo jiné se v této práci zaměřuji i

na komplikace spojené s vybudováním jednotlivých skláren v brdských lesích. Hlavním

cílem mé práce není pouhý popis technologických postupů výroby skla v jednotlivých

sklárnách, ale i seznámení s každodenním životem a problémy samotných sklářů.

V první kapitole diplomové práce se věnuji výrobě skla, ke které je zapotřebí

rozsáhlého množství rozmanitých surovin, díky nimž sklo dosahuje požadované kvality

a barvy. Výroba skla byla vždy spojena s něčím výjimečným, ba dokonce záhadným, a

právě proto byl postup výroby skla tím nejdůležitějším tajemstvím, které vlastnil každý

sklářský mistr a předával ho z otce na syna. V současnosti nalezneme jen málo postupů

výroby skla, které by neznali již naši předci. Cílem mé práce je i prozkoumání samotného

technologického postupu tavby skla, jenž je velice důležitý pro samotné zpracování. Různé

typy skel a sklářských surovin vyžadují často rozdílné tavicí teploty a časy potřebné

k tavbě.

V minulosti byla výroba skla spojena především se dřevem, které bylo nezbytné pro

každodenní chod sklárny. Dnes již tavení skla dřevem není využívanou technologií.

Proto se ve druhé kapitole zabývám právě historií tavení skla dřevem a experimentální

archeologií, jenž nám umožňuje přiblížit se prastarým technologiím alespoň pomocí

sklářských experimentů, mezi které patří například již od roku 1990 probíhající

experimentální tavby skla dřevem v Deštném v Orlických horách.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na samotnou historii výroby skla v Brdech. V době

vzniku brdských skláren byla brdská krajina na první pohled velice krásná a ničím
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nedotčená, ale pro každodenní život sklářů byla velice drsná a náročná. Brdy nepatřily mezi

nikterak bohaté kraje, ale na druhou stranu se v brdských hvozdech vždy našel dostatek

surovin pro výrobu skla a především zde byla stále hojnost snadno dostupného dřeva.

Jednak jako paliva, a pak i jako suroviny sloužící k výrobě potaše. A tak zde vznikaly

vhodné podmínky pro založení nových skláren, které dopomáhaly k osídlení brdských lesů.

Velkým problémem brdských skláren byl fakt, že se jen těžko prosazovaly na již

zaběhnutém sklářském trhu, jelikož nemohly do takové míry konkurovat sklářům

z Šumavy nebo severních Čech. Ale některým sklárnám například sklárně v Míšově a

v Nových Mitrovicích se podařilo získat poměrně značné pozornosti, především díky

sklářským rodům Rüklů a Abelů. Bohužel z produkce brdských skláren se dochovaly jen

nepatrné zlomky skel. Avšak rozsáhlou sbírkou skla vysoké kvality pocházející právě ze

sklárny v Nových Mitrovicích se může pochlubit Muzeum jižního Plzeňska se sídlem

v Blovicích, které jsem navštívila a o jehož fotografie vystavených exponátů jsem obohatila

tuto práci.

V poslední kapitole mé diplomové práce se zaměřuji na využití skla při výrobě

vitráží. Hlavním cílem této části je přiblížení historie a technologie výroby vitráží od

způsobu řezání, broušení a olepování skla přes závěrečné sestavení do konečné podoby

vitráže. Také popisuji jednotlivé pomůcky, nástroje a materiály sloužící k výrobě vitráží.

Závěrečnou část poté věnuji nejznámější a nejoblíbenější technice tvorby vitráží tzv.

vitráže Tiffany.
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1. VÝROBA SKLA

Sklářství má za sebou již velice dlouhou historii. Jeho rozkvět byl mnohokrát

poznamenán bouřlivými událostmi a historickými procesy, při nichž docházelo k zániku

kultur či států. Sklářské umění však nikdy nezaniklo, ale znovu ožívalo a šířilo se souběžně

s vývojem lidské civilizace.

S prvními sklovitými hmotami a výrobou skla se setkáváme již ve starověku

v podobě zhotovování sklovitých glazur keramiky a při výrobě šperků. Pravděpodobně

nejstarší výrobky ze skla máme doložené z poloviny 3. tisíciletí př. n. l. pocházející

z oblasti Mezopotámie. Z této doby jsou dochovány nálezy skleněných korálků a destiček,

používaných jako šperky či amulety. Kolem roku 1600 př. n. l. se začaly vyrábět nádoby

ze skla technikou ovinování hliněného jádra skleněnými vlákny. Jednalo se o flakonky

na vonné oleje či líčidla, byly nízké kolem 10 cm.
1
Znalost výroby skla se poté rozšířila

do Řecka, na Kypr a do Sýrie. Před přelomem letopočtu dospěli skláři od výroby korálků,

tvarování na jádro, odlévání do formy a opracování za studena, posouvání a roztáčení

na kovové tyči k převratnému vynálezu foukání skla sklářskou píšťalou. To umožnilo

sklářům mnohem větší využití skla pro praktické účely a tisícinásobné rozšíření výroby.

Během 1. století se šířilo po celé římské říši syrské sklo, neboť syrští skláři sklo

nejen vyváželi, ale též zakládali nové sklárny nejprve v Egejské oblasti a později

i na území dnešní Itálie, Francie a v Porýní.
2
Existovala nejen široká produkce foukaného

užitkového, tj. okenního a obalového skla, ale i velice znamenitá výroba luxusního skla

dekorovaného rytím, zlacením, malbou i složitým broušením. Všemi dodnes používanými

hutními technikami. Po zániku antického Říma došlo v Evropě k omezení sklářské výroby

na několik staletí. V této době jen velice pomalu docházelo k rozvoji sklářské výroby

a to pouze v důsledku a díky vlivům blízkovýchodních impulsů či působením mnišských

řádů. Teprve až 13. století přináší evropskému sklářství další nový rozvoj a to nejen

v oblasti Itálie a na jihu Evropy, ale i v prosperujících západoevropských zemích.

1
DRAHOTOVÁ, O.: Historie sklářské výroby v českých zemích I. díl., 2005, str. 29

2
DRAHOTOVÁ, O.: Historie sklářské výroby v českých zemích I. díl., 2005, str. 21
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1. 1 Suroviny

Pro výrobu je samotné sklo jako surovina velice zajímavým a mimořádným

materiálem. Se sklem v čisté podobě se v přírodě nesetkáme, existují však nerosty, jež

se mu svou vnější podobou blíží, např. sopečný obsidián, horský křišťál či některé

metamorfní formy křemene.
3

Zvláště samotné tavení skla dávalo sklářství od jeho vzniku cejch určité

výjimečnosti ba dokonce jisté tajuplnosti. Postup výroby skla byl vždy tím nejdůležitějším

a nejcennějším tajemstvím, které vlastnil každý sklářský mistr. Ve sklářských rodech bylo

vždy složení sklářského kmene tajemstvím přísně střeženým a předávaným z otce na syna.

Snad v žádném jiném odvětví, které navazuje na stará lidská řemesla, nemá tradice tak

velkého významu, jako právě ve sklářství. Dnes nalezneme jen málo postupů, které

by neznali již naši předci, většinou se jedná o výrobu speciálních technických skel. Později

až s rozvojem tovární výroby se tradiční složení kmene a postup při tavbě skla staly obecně

známými.

K výrobě skla je zapotřebí rozsáhlého množství surovin, díky kterým dosahuje sklo

během tavby požadované kvality a barvy. Mezi nejdůležitější suroviny řadíme ty, které

tvoří samotnou podstatu skla. Říkáme jim sklotvorné a dělíme je na:

- křemičitanové sklo

- taviva (umožňují tavbu, tedy rozpad krystalické mřížky surovin)

- stabilizátory (umožňují vázání radikálů a jejich stabilizaci).
4

Kromě sklotvorných surovin se při výrobě skla používají v malém množství ještě i další

suroviny. Ty umožňují sklo kalit, čeřit (čistit), odbarvovat, urychlovat tavbu či barvit

do rozmanitých odstínů. Tyto sklářské suroviny se pro tavbu míchají a jejich směs


[…]


pravidelný cínový „hrobeček“ nad každým spojem. Obr. č. 38

Na závěr vitráž důkladně omyjeme ve studené vodě se saponátem a po vysušení

naneseme patinu či antioxidant.
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Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce s názvem Historie výroby skla v Brdech bylo

nashromáždění veškerých dostupných informací o sklárnách v brdských lesích, jejichž

historie nebyla doposud nikterak uceleně zpracována. Svoji pozornost jsem zaměřila

na postupný vývoj od samotného založení prvních skláren na tomto území až po ukončení

jejich výroby ve 20. století. Na základě získaných materiálů jsem se snažila podat

co nejucelenější a nejpřesnější obraz, jenž se týká nejen technologií, vzniku a vývoje

jednotlivých skláren v Brdech, ale i samotného života na těchto sklárnách. Ve své práci

jsem se rovněž zaměřila na zachycení a ucelení doposud opomíjené historie brdských

skláren, která je mnohdy velice fascinující i prostřednictvím skutečného života sklářů

podílejících se na výrobě užitkového i dekorativního skla. Někteří skláři měli svůj život

s brdskou sklárnou navždy spojený, pro jiné se stala pouhou přestupnou stanicí jejich

života.

Sklárny v Brdech bohužel již v minulosti nedosahovaly takového věhlasu, jaký

získaly např. sklárny na Šumavě a to je asi také jeden z hlavních důvodů, proč dosud

nebyla těmto sklárnám věnována náležitá pozornost, jak ze strany badatelů, tak i ze strany

veřejnosti. Proto jsem se při shromažďování údajů nejčastěji obracela právě na okresní

archivy, v jejichž fondech jsem převážně využívala kroniky měst, které pro mne byly

hlavním zdrojem informací o tamních sklárnách. Avšak i archivní prameny týkající se této

problematiky jsou značně neúplné, ba přímo zlomkovité. Největší pomoc při sbírání

materiálů jsem našla v Muzeu jižního Plzeňska se sídlem v Blovicích, které se zajímá

především o historii sklárny v Nových Mitrovicích a v současné době je i vlastníkem

rozsáhlé sbírky skla z její produkce.

V závěrečné části této diplomové práce jsem se věnovala praktickému využití skla

ve formě vitráží, historii vzniku vitráží, samotnému původu slova vitráž, jednotlivým

druhům vitráží a především jejich praktickému využití. Dále jsem se zabývala jednotlivými

pomůckami a materiály sloužící k výrobě převážně vitráží Tiffani s následným praktickým

popisem postupu práce tak, abych jej mohla využít i pro moji budoucí pedagogickou praxi,

ve které bych se ráda s žáky věnovala výrobě vitráží Tiffany.
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Obr. č. 1.: Pec s vertikálním technologickým uspořádáním.
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Obr. č. 3.: Sklářská huť s tavicí a chladicí pecí (viz. pozn. 25)
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Obr. č. 7. Sklářské píšťaly, složené z kovové hlavně, u ústí rozšířené, dřevěného válcovitého

držadla a náústku ze žlutého kovu.

Obr. č. 8. Třídílná kovová forma na láhev v podobě hroznu.

LNĚNIČKOVÁ, J.: Oba lové sklo, 2007, str. 40

Obr. č. 14. Expozice skla v blovickém muzeu

Fotodokumentace Veronika Hrbáčková
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 Obr. č. 15. Výroba klasické vitráže

STEVENSON, CH.: Vitráže, 2006, str. 37

Obr. č. 16. Kovový profil.

STEVENSON, CH.: Vitráže, 2006, str. 36

Obr. č. 17. Prostorová vitráž

STEVENSON, CH.: Vitráže, 2006, str. 118
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 Obr. č. 18. Sklenářské diamanty

LOSOS, L.: Vitráže, 2006, str. 37

Obr. č. 19. Samomazný řezák s řezacím ocelovým kolečkem

Fotodokumentace Veronika Hrbáčková

Obr. č. 20. Trojbodé lámací kleště

Fotodokumentace Veronika Hrbáčková
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Obr. č. 21. Mozaikové lámací kleště Obr. č. 22. Mozaikové lámací kleště (tvorba kolečka)

Fotodokumentace Veronika Hrbáčková Fotodokumentace Veronika Hrbáčková

Obr. č. 23. Bruska

Fotodokumentace Veronika Hrbáčková

Obr. č. 24. Páječka

Fotodokumentace Veronika Hrbáčková
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 Obr. č. 25. Měděný lepicí pásek

Fotodokumentace Veronika Hrbáčková
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Resumé

This thesis has the title “The history of glass production in Brdy”. In the first

chapter, I focused on the history of glass production since the days of ancient civilizations

to the 20th century. I described the development of individual technologies and advances in

the processing of the raw materials used for the manufacture of glass. Manufacture of glass

has always been associated with something mysterious, and that is why the procedure of

production of glass is the most valuable secret that each of the glassmaker guards.

In the next chapter I focused on melting of glass by wood, which is no longer

widely used technology these days. In the past the wood was the indispensable part of the

daily operation of the glassworks. Therefore, if we want to understand this technology, we

have to turn to the glass experiments that I mention in this work.

The main objective of this thesis was to describe the most comprehensive picture of

the origin and history of the glass factories in Brdy. At the time of formation of the glass

factories in Brdy, the landscape was very beautiful and untouched at first sight, but for the

daily life of all glassmakers it was very tough and demanding. My intention was not only to

describe the technological procedures of the manufacture of glass in the glass industry, but

also to inform about everyday life and problems of the glassmakers.

The last part of this thesis was devoted to the practical use of glass in the form of

stained-glass, history of stained-glass, the origin of the designation “stained glass”, types of

stained-glass and especially its practical use. I dealt with various tools and materials, which

are used for the production of stained-glass Tiffani and in mainly for the procedure the

production of stained glass Tiffany itself.
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