## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Oponent DF

**Jméno diplomanta:** Bc. Veronika Hrbáčková

**Garantující katedra:** KMT

**Název diplomové práce:** Historie výroby skla v Brdech

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Použití zdrojů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Bod 1: Práce je po jazykové a grafické stránce zpracována bez závazných nedostatků. Práce dále obsahuje nezbytný seznam použité literatury. Práce je psána velmi čtivou a srozumitelnou formou. K práci je přiloženo funkční CD.

Bod 2: Práce z formálního hlediska splňuje všechny zásady pro vypracování diplomové práce. Práce má celkem 78 stran. Vlastní text má 60 stran. Práce dále obsahuje nezbytný seznam použité literatury. K práci je přiloženo funkční CD. Obsahuje teoretickou historickou část a praktickou část výroby vitráže.

Bod 3: Pisatelka zvolila ve své práci jak teoretický přístup k dané problematice (studium odborné literatury kronik a archiválií), tak i praktický přístup v podobě vlastní výroby vitráže.

Bod 4: Teoretická část mapující výrobu skla v Brdech je vytvořena s pomocí řádně citované odborné literatury. Bohužel v práci postrádám lokalizační mapu (mapy) dané oblasti (oblastí) a fotografickou dokumentaci míst s pravděpodobným výskytem zmiňovaných pozůstatků skláren s případnými GPS souřadnicemi. Praktická část diplomové práce popisující výrobu vitráží již obsahuje vlastní fotografickou dokumentaci. Postup výroby je přesně formulován bez nejasností. Tím naplňuje i pedagogický obsah práce.

Bod 5: Výsledkem autorčiny práce je technologický popis výroby skla ve světě. Dále navazuje historie výroby skla v Brdech a vlastní výroba vitráže. Historická data uvedená v diplomové práci odpovídají současnému datování.

Bod 6: Autorka na základě studia archiválií a kronik upřesnila některé historické poznatky o výrobě skla v Brdech. Pedagogický přínos vidím v možnosti zavést do výuky technické výchovy i výrobu jednoduchých vitráží.

Bod 7: Studentka řádně cituje použitou literaturu a zároveň citované elektronické zdroje jsou funkční.

Dotazy: Na straně 47 je uvedeno: "vypálení Gecovskými vojáky roku 1645". Kam toto vojenské uskupení patřilo? Do jaké etapy lidských dějin si zmiňovanou událost můžeme zařadit?

Splnění bodů zadání: <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne

Celkové hodnocení práce výborné velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jindřich Korytář

Pracoviště oponenta: Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy

10.05.2012

Datum

*Jindřich Korytář*
Podpis